*Marmoridae, medicum vulgus, strepuere cateruis:*

*Ad quorum cantus serpens oblita veneni;*

*Ad quorum tactus mites iacuere ceraestas.*

Itemque

Itemque lib. 5. (v. 354).

*Vngere vulnus*

*Herbarum hic succis, ferrumque e corpore cantu  
Exigere, et somnum tallo mifse chelydro,  
Anteibat cunctos.*

Strabō lib. 13. de Parianis: Ενταῦθα μυθέντοι τὸς ὄφεων γενεῖσι συγγένειαι τὰς ἔχειν πρὸς τὸς ὄφεων φύσεις. Φύσεις αὐτῶν τὰς δέξειν τοῖς ἐχιοδήτοις αἷνος εἶναι, συνεχῆς ἐφεπτομένες, ὥσπερ τὰς ἐπαρδές. Emendat Dausqueius συνεχῶς ἐπαρδομένες. Male, nam ἐπωδοὶ ipſi tactu vtebantur. Plinius (l. c.) de his ipſis non praeteritus Casaubono: *serpentium itus contactu leuare solitos et manu impoſita venena extrahere corporis.* Hi ἐπωδοὶ Latinis praecantatores. Augustinus in ferme de tempore: *Nullus sibi praecantatores adhibeat.* Et mox: *sed iterum dicis; aliquantes, si praecantatores non fuerint, aut de morsu serpentis aut de alia qualibet infirmitate prope usque ad mortem multi periclitantur.* Maintinet et alibi. Et tales intelligo praesantatriem apud Plautum Milite. (3, 1. v. 99.) Ex his quoque constat apud Macrobius lib. 2. ia Sominum Scipionis cap. 3. de Musica recte haberi: *Corporum quoque morbis medetur: nam hinc est, quod aegris remedia praefantes praecinere dicuntur:* nec addendam voculam mulieres vel anus, quae ob similitudinem praecedentis vocis *praefantes* exciderit, ut placebat Scipioni Gentili ad Appuleii Apologia. Neque enim praecantatores mulieres vel anus. Nam ut renuntiantur ad Plautum, ab isto quoque Mercurii musere tralatio ducta. Ludit verbis ambiguis: *trahim tangam illum, ut dormiat:* est et: *virgam utroque ducam super illius oculos, ut conniveat et sopiatur:* et praeterea: *Alapam ei ducam, repetamque toties, donec in ferreum soporem collocetur.* *Alapam ducere* Latinis (Phaedr. 5, 3, 2.) dicunt. Seruusque ante (v. 141): *hic pugnis fasiet hodie ut dormiam.* Hoc ipsum *trahim tangere*

*gere Lucretius mulcere et radere tractum dixerat, si dicimus  
set per editores. Lib. 4. vers. 138.*

*Vt nubes facile interdum concrescere in alto  
Cernimus et mundi speciem violare serenam,  
Aera mulcentes motu.*

Ita enim MSS. Codic. et bene Lambinus, pro quo supponit Gifanius: *Aera mulcentes motum. hoc est, coepit hircum mulgere. Nubes motu aera mulcentes sunt per aërem se lente trahentes. Cicero in Arateis (v. 87.).*

*At propter se aquila ardenti cum corpore portat  
Igniferum mulcens tremebundis aethera pennis.*

Non enim *malgens*, quod hic quoque applicat Gifanius Lib. 6. (v. 145.)

*Fit quoque enim interdum, ut non tam concurrenre nubes  
Frontibus aduersis possint, quam de latere ire,  
Diuerso motu radentes corpora tractum.*

Sic scripsimus, cum in optimo Ms. inuenissemus: *corpo-  
re tractum. Lambinus, corporis tractum, Gifanius cor-  
poris tactum. Quod ibi mulcere, hic radere tractum est:  
misi quod hoc asperius et illuc nubes aërem mulcent, hic  
ipsae inter se corpora tractum radunt. Idein explicatur  
per ducere statim:*

*Aridus unde aures tergit sonus ille, diuque  
Ducitur.*

Hinc *tractum* dixere, quiequid lente et tractum fit. Fulgentius de continentia Virgiliana: *stupida fronte arcanum  
quiddam latranti intrinsecus tractu submurmurans. La-  
tranti tractu est latratu vel murmure lentato; lente tracto.* Sic Prudentius (Apoth. v. 458.): *Apollino frontem sub-  
mittere gypso, pro, gypsato Apollini. Eidein (l. c. v. 615.)  
signorum tractus pro fideribus lente et tractum, vt vide-  
tur, momentibus. Cicadas stridorem edere cum tractu  
ait*

ait Plinius. *Raucum trahit haberarum Plutonis Claudioianus* (de Rapt. Prof. 3. v. 198.) *Improba ergo correctio Gonsalii*, qui in Fulgentio scribit: *latranti intrinsecus rictu.* in qua tamen ille in coelum abit, et sibi *τὰ πάντα* est. *Nam trahere vulnera* apud Statium lib. 3. (Theb. v. 153.) quod adhibet Gebhardus, adeo alienum est, ut sit officium non nisi mortuis praestari solitum. *Vt et lib. II. (v. 624.) quos nexus fratrum, quae vulnera trahit?* Ouidius lib. 12. (v. 423.) *morientes excipit artus Impositaque manu vulnera fouet.* Alexander Clitum *amplissi mortuum, vulnera trahere* etc. apud Trogum 1. 12. (c. 6.) Non meliore iudicio Gebhardus ad medicos et *σωστας* trahit verba Ouidij l. 4. de Ponto eleg. 15. (v. 41.)

*Teque meae causam seruatoraque salutis,  
Meque tuum libra norit et aere minus.*

Quasi salutem det, seruetque nemo, praeterquam medicus: quasi aes tantum ad *σωστας* pendatur medicis: quatinquam locum corruptissimum esse autumat. Quidam *magis pro minus* voluere, quos inter Brissonius lib. 6. Form. Nam Bersmanni codex, *Meque tuum manus non tenuante libra, improbissime.* Nos non corrugendum, sed explicandum putabamus. Tuus, inquit, sum: *inimo mancipium tuum*, nisi quod sola libra et aes meas mancipationi absuerunt. Per aes et libram res olim dominum mancipatione mutabant, quae res erant mancipia et nexus abalienabantur. de quo Boëthius ad Topica Ciceronis. Simile quod refert Cicero lib. 1. de Oratore, (cap. 53.) Galbam duos filios suos paruos tutelae populare commendasse, ac se, tanquam in procinctu testamentum ficeret, *fine libra atque tabulis* Populum Romanum tutorem instituere dixisse illorum orbitati. *Tuus libra et aere minus,* videtur pulcre dictum, ut sit, *Tuus tantum non mancipio.* Et sic alibi quoque veteres ludunt *τὸς minus.* Manilius lib. 1. (756.)

*Romanus viri, quorum iam maxima turba est:  
Tarquinioque minus reges, et Horatia proles  
Tota acies partus.*

Ita rectissime Gemblacensis. Quia enim tergemini fuerunt, proque tota acie Romana et causa trea deceidebant, tota acies acute vnius *partus* dicitur. Male Scaliger, *partis*. Sed bene probat illud: *Tarquinioque minus reges.* i. omnes reges Romani excepto Tarquinio. Excludit enim Superbum ab heroum consortio. quod si respxisset Barthius, non tantopere placuisse ei: *Tarquinioque nimis reges.* Cicero lib. 1. (c. 45.) in Verrem: *si protulerit, uno signo ut sit minus, quam ex lege oportet, non des possessionem.* Eodemque (cap. 57.): *tamen si quid potest esse apertius quam nunc est, ut uno minus teste haberet Rabonio.* Ouidius lib. 12. (v. 554.)

*Bis sex Herculeis ceciderunt, me minus uno  
Viribus.*

Lib. 1. de Ponto el. 8. *vno Nempe salutaris, quam prius, ore minus.* Columella praefat. lib. 10. *superioribus novem libris hac minus parte debitum, quod nunc persoluimus reddideram.* Cornutus in Persi Sat. 1. (ad vers. 95.) *Costam dicit subduci, et molliorem versum factum, quod foeminae dicuntur una costa minus nasci.* Sic et apud Vl. pianum aliquando intelligendum putabam in L. 1. π. 9. D. de aedil. edict. *Ne quo enim nos, inquit, minus animi virtus aliquos sanos intelligere decere.* Vbi Haloander audacius: *minus animi quam corporis.* Sed neque istud genus loquendi huc pertinet. *to minus referendum ad sanos, non ad animi vel virtus, hac sententia: neque enim minus sanos intelligi oportere, qui virtus animi quibusdam laborant, seu ob quasdam animi affectiones et vitia.* Sequitur enim: *alioqui futurum, ut in infinito hac ratione, multos sanos negaremus. ut puta leuem, superstitionem, iracundum, contumacem, et si quae similia*

*lia sunt animi vitia.* Apud Nasonem (ex Pont. 15. v. 14.) tamen nondum omissis suspicio purgata est, si consideres, quae praemisit:

*Pars ego sum census quantulacunque tui,  
Quam tua Trinacia est, regnataque terra Philippo,  
Quam domus Augusto continuata foro, etc.  
Tam tuus en ego sum.*

Hoc plane est libra et aere: qui nunc ergo minus libra et aere? Libet tentare δέντρον πλάνην, et si non fallit conjectura, cecinit Sulmonensis cygnus:

*Semper inoblita repetam tua munera mente:  
Et mea me tellus audiet esse tuum.  
Audiet et, coelo posita est quaecumque sub illo,  
(Transit nostra feras si modo Musa Getas)  
Teque, meae causam seruatoremque salutis,  
Meque, tuum libra, nouit, et aere, minus.*

Mea tellus, Sulmo, Roma, Italia, me tuum esse audiet: Sed audiet idem etiam, quaecumque sub alia quavis coeli parte terra posita est, et te, meum seruatorem, meque, libra et aere tuum, minus nouit.

CAPVT

## C A P V T . I I

Duum Ciceronis locorum explicatio, quaternum restitutio. Nihil temeritate fortius. Natura caret ratione atque consilio. Necessarium idem quod naturale. Necesitas, pro natu- tura. Seneca emendatus. Geometrica didicisse. Ionica. Luciano lux. Granaria Puteolis. Gladiatorum votum, dominis satisfacere. τὸ Si eleganter omissum. Niue vri.

**C**icerone lib. 1. de natura Deorum in ipso principio (cap. 1.) : prudenterque Academicos a rebus incertis affectionem prohibuisse. quid est enim temeritate fortius? aut quid tam temerarium tamque indignum sapientis grauitate atque constantia, quam aut falsum sentire, aut quod non satis explorare perceptum sit et cognitum, sine ulla dubitatione defendere? Pro fortius Lambinus vult scribi turpius vel foedius, ut coniecerat Manutius; tanta fiducia, ut omni antiquitatis situ, carie et putrone, potentiores dicat rationem et veritatem: declaratque multis contra αλαζόνα quendam, ut ait, qui vulgariter defendat. Iste αλαζών, credo, est Turnebus lib. 14. adv. c. 14. ubi fortius putat esse inconsideratus et vehementius et impotentius, quodque magis impetu coeco, fortuito turbidoque rapiatur. Sic enim dici fors fortuna, et a Cicerone lib. 4. Tuscul. Q. (cap. 23.) Semper Ajax fortis, fortissimus in furore. quod esset eius vehementissimus et acerrimus impetus. Eique assentitur Gruterus. De forte fortuna docuerunt nos pridem docti viri, id longe esse aliud. At cum Ajax fortissimus in furore dicitur, loquitur Tullius ex sententia eorum, qui iram dicebant esse fortitudinis cotem. Nam ipsum quidem ex sua mente pro inconsiderato ponere non posuisse *fortem*, statim declaratur in sequentibus, cum fortitudinem definit animi affectionem, legi summae in perpetiendis rebus obtemperantem: aliisque quae subiungit. Io. quoque Camerario τὸ fortius congruere non videtur, sed suspicari aliquem posse in archetypo fuisse, spurcius. Quid quaeris?

tantos

tantos viros non vidisse τὸ temeritate esse ablatum instrumenti, et poni pro temere agendo, aut per temeritatem? Quid enim iuuat, inquit, quaecunque causam temeritas? quid porro tam temerarium, quam de incertis certainam sententiam proferre, et pertinaciter tueri? Seneca de prouidentia cap. 4. *quantum nationibus nudis et inopia fortioribus labor praestet.* Lib. 2. cap. 16. vbi demonstrare nititur sidera esse animantia: *Ordo autem siderum et in omni aeternitate constantia neque naturam significat, est enim plena rationis; neque fortunam, quae amica varietati constantiam respuit.* Hic iterum misere Lambinus haeret, vultque scribi: *est enim expers rationis.* At verba illa: *est enim plena rationis,* non ad naturam, sed ad *constantiam*, fuerunt referenda. Habet enim et natura constantiam. Vnde in Topicis (cap. 17.): *In natura et arte constantia est, in caeteris nulla.* Sed constantia siderum non est naturae: quia plena rationis est. At naturam censuerunt esse vim quandam sine ratione carentem motus in corporibus necessarios, vt affirmat auctor in hoc libro. Seneca in praefat. lib. 1. nat. quaest. *Sunt qui putent hoc uniuersum, in quo nos quoque sumus, expers esse confilii, et aut ferri temeritate quadam aut natura nesciente quid faciat.* Ideo naturam causam necessariam indigent Philosophi. Et qui astrorum ordinem ac motum a natura, non a ratione, vt ibi Cicero, proficiuntur, *necessarium eum vocant.* Sic et *necessitas* simpliciter natura. Phaedrus (3, 15, 17.): *Facit parentes bonitas, non necessitas.* id est, ordo naturae. Nimis, vt ait Charisius apud Rutilium Lupum, (1, §. 9.) *nullo confilio liberos generamus.* Haec est sententia Statii (2. Silv. 1, v. 87.): *natos genuisse necesse est.* Sic voluntatem naturae opponit Manilius (4, 113.): *natura dedit fruges: non ulla voluntas.* Basilius ad Leonem filium: οὐ μὲν γὰρ ἐκ τῆς γένεσις φίλας ἐγένετος, αὐτὸν ἐκ Φύσεως, περιγέγονεν, οὗτος δὲ εὔστοις σὺν δικῇ κριθεῖται. Hinc Gallus Asinius aiebat neminem recte ita loqui, poterit

*nitore sese, quod natus fit, aut quod mortalis fit, aut quod ex offenso forte vulneratoque corpore dolorēm sentiat: quando istiusmodi rerum nec consilium sit nostrum nec arbitrium, sed ea ingratis nostris vi ac necessitate naturae nobis accidunt, Gellius lib. 17. cap. 1. Sic Anaxarchus, cum Alexandrum doceret praedicta magorum contemnere, siebat, si fatis content, ignota mortalibus; at si naturae debeantur, immutabilia, teste Iustino lib. 12. (c. 13.) Sic Polybius coniunxit ἐνοργκαῖος καὶ φυσικῶς ἀπτελέμενα, lib. 6. Euripides Troadibus (v. 884.):*

Ω γῆς ὄχημα, καὶ πᾶς γῆς ἔχων ἔδραν,  
Οὐεις πότ' εἴ σὺ δυσόπαιος εἰδέναι,  
Ζεὺς, εἴτ' αὐτόγκη Φύσεος, εἴτε νές Βροτῶν.

Seneca ita usus erat vocabulo *necessitatis*, si dacti viri intellexissent, lib. 1. de benef. c. 1. Non est autem, quod tardiores faciat ad bene merendum turba ingratorum. Nam primum (ut dixi) nos illam augemus: deinde ne Deos quidem immortales ab hac tam effusa liberalitate sacrilegi negligentesque eorum deterrent. Vox liberalitatis est a liberalitate Agricolae. Quam mutans Muretas, benignitate, quod nunc est in editiones receptum, substituit. At o. Mssc. ab hac tam effusa necessitate. Per necessitates onera publica, quae in populum et alias imperii res erogari solent, intelligi et hic posse Gruterus existimat. Lipfius coniectat: effusa nec cessante benignitate. Sic non purgatur Seneca insiticiis emblematicis. Amo ergo veterem lectionem: ne Deos quidem ab hac tam effusa necessitate sacrilegi negligentesque eorum deterrent. hoc est, a prolixa illa et necessaria atque insita ipsis mente vniuersae mortalitati prouidendi. Ea enim opinio Philosophorum de Diis erat, non posse eos non iuuare genus humanum, etiam indignis modis ab hominibus acceptos, male cultos; certe nocere non posse. Cicero 3. de Off. (cap. 28.) *Hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum modo, qui Deum nihil habere ipsum*

*ipsum negotii, nihil exhibere alteri, sed eorum etiam, qui Deum semper agere aliquid et moliri volunt, nunquam nec irasci Deum nec nocere.* Seneca lib. 7. de ben. c. 31. *vnam potentiam sortiti, prodeesse.* Epist. 95. *Quae causa est Deus beneficiendi? natura.* Errat, si quis putat illos nocere velle: non possunt. nec accipere iniuriam queunt nec facere. Saepe hoc inculcat. *Necessitas ergo effusa Deorum est illa late patens benignitas, necessaria ipsis et naturalis.* Quid clarius verbis sequentibus: *Vtuntur natura sua, et cuncta, interque illa ipsos munera suorum malos interpretes, iuvant.* In Consol. ad Polybius: *Natura nulli se necessitatis suae gratiam facturam esse testata est.* i. e. ordinis sui. Lib. 5. de beneficiis cap. 9. *Beneficium res voluntaria est: at prodeesse sibi necessarium est.* Dixerat autem: *Nemo enim sibi beneficium dat, sed naturae suae paret, a qua ad caritatem sui compositus est.* Ad Heluiam cap. 6. *lex et naturae necessitas.* Lib. 1. de Finibus cap. 6. *Quod profectio nunquam putauisset, si a Polyaeno, familiari suo, Geometriam discere maluisset, quam illam etiam ipsum dedocere.* Pall. quinque *Geometricam* praeferre, idque sibi placere ob eandem vocem paullo post repetitam, notat Gruterus. Et fane nos quoque in membranis bonae frugis sic redditum vidimus. Itaque detracta alia litera scribendam: *Geometrica.* Sic enim i. Tuscul. (cap. 24.) *ut gradatim respondens eo perueniat, quasi Geometrica didicisset.* Et eodem libro (cap. 17.): *Platonem ferunt didicisse Pythagorea omnia.* Plautus Pseudolo: *ego qui probe Ionica perdidici.* Lucianus de mercede conductis: *ἢ ὀρχησοδάσκαλος, ἢ Ιωνικὸς συνέργεων.* Vbi male verterunt, iocos ionicos: non enim iocos, sed motus Ionicos modosque haec vox continet. Hinc Iustino quoque placuit in praeificatione contracti Trogi: *qui Graeca didicissent.* Lib. 2. de finibus cap. 26. *Vtilitatis causa amicitia est quaesita.* Numquid igitur utiliorum tibi hunc Triarium putas, quam si tua sint Puteolis gramina. Offensus graminum voca-

vocabulo P. Manutius substituit *prædia*. Repugnat Pet. Victorius, et *gramina* interpretatur campos, ex quibus foenum cogitur, lib. 1. Var. Lect. cap. 16. Aduersus quem multis Muretus lib. 7. Var. cap. 20. et profert e Ms. *quam tua sint Puteolis granaria*: tanquam Torquatus *granaria* quaedam Puteolis, e quibus fructus magnos caperet, habuerit. At illud Si nusquam defuit Gruterus, cui tamen in uno codice *granaria*, in altero occurrat *gramana*, vixque dubium est, quin ita scribendum sit, sed prima litera maiuscula, ut sit nomen fundi uberioris in traetu Puteolano. Mihi quum eadem, quas modo appellauit, fidae membranae, illis etiamnum inconsultis, obiecissent *gramana*, statim subiit *granaria*: quae tamen intelligebam Puteolis in celeberrimo emporio fuisse non Torquati, sed et publica propter cataplos, qui quotannis ex provinciis frumentariis eo appellebant, et variorum priuatum, qui in eisdem provinciis vel latifundia possiderent, vel conductas a republica arationes haberent. Contra particulam eandem abesse malim, ut vulgo est, lib. 2. Tusc. Quaest. cap. 17. *Gladiatores, aut perditii homines, aut barbari, quas plagas perferunt?* quomodo illi, qui bene instituti sunt, accipere plagam malunt, quam turpiter vitare? quam saepe appareat, nihil eos malle, quam vel domino satisfacere vel populo? mittunt etiam vulneribus confetti ad dominos, qui quaerant, quid velint: satisfactum iis sit, se velle decumbere. Turnebus in liberis calamo scriptis legi ait: *si satis his factum non sit;* id, que optimam efficere sententiam, lib. 4. cap. 18. Haud scio quam, nisi quam collegit inde Lipsius lib. 2. Satural. cap. 21. nempe, ut de illis dicatur, qui vitam rogarabant, mortem deprecabantur. Sed id fortitudinis exemplum non est, et repugnat Ciceronis proposito. Gruterus notat Turnebi lectionem placuisse Lambino et accedere fere duos Palatinos: alios ex conjectura: *ni satis factum sit:* Vaticanum, *si satis his ositum sit.* Ego vero nec sententiam illam esse condeo, et haec ludibria librariorum

riorum nihil aliqd ostendere, quam Ciceronem scripsisse:  
*satis his factum sit.* Non vult rogasse vitam, sed defatigatos deque victoria vitaque desperantes differre mortem, et contari se submittere ad audiendum illud, *Recipe ferum*, donec a dominis testimonium operaे satis gnauiter editae impetrent: significantes, si iudicio illorum nondum responderint, se, quamquam poene confessos, ultimis viribus aduocatis ad restitandum et ad impediendum victorem obduratuos; fin, se commeatum sibi mortem fortiter subeundo datus. Verbum *satisfacere* sic apud Quintilianum declam. 305. *Plurimum tamen adhuc ad dolorem pertinet, quod te spectante pugnauerunt: ille grauissimus dolor, quod ad inimici voluptatem satisfecerunt.* Fraudi fuit praeter ignoratum arenae morem τὸ Σι omissum et τρυπητὸς τὸ satisfactum: quae gratiam orationis augent. At in eodem capite: *Pernocētant venatores in niue: in montibus vri se patiuntur:* tam displicet pernoctare in niue, quam vri in montibus. Quin trajecta sunt verba, et scripsit Cicero: *Pernocētant venatores in montibus: niue vri se patiuntur.* Ut veteres passim frigoribus vri.

## C A P V T III

Ouidius in libris Tristium explicatus est correctus. Bella agere. Caesar et Pomponius Mela correcti. Genus. Capere dicuntur pictores ideas formarum. Deuia mulier. Forma verenda Fortunae. Sedet in ore pallor, macies, lacuna. Martialis correctus. Cingere

moenia. Arbores appetentes astra iungere montibus. Laeta cupressus. Virgilii Culex bis defensus. Iungere cyathos. Statio lux. Ouidius correctus. Iunctis vinis sopitus. Ardor coniungit arisbas. Valerius Cato defensus. Geticum, Celicum, Noricum.

**O**uidius lib. 1. Tristium, El. 2. (v. 77.)

Nec peto quas quondam petii studiosus Athenas,  
Oppida non Asiae, non mihi visa prius.

Sensus horum verborum est: non Athenas peto, non Asiae oppida, non alia quaevis visa prius. Quem expeditior rem reddet, si recipiatur lectio Ms. qui quondam fuit Bilibaldi Pirchaimeri: *non loca visa prius.* Lib. 2. (v. 230.) *Bellaque pro magno Caesar agit.* Malim hoc seruatum Ms. quam Gruteri, obit, aut quod alii, *habet.* Idque non vulgare loquendi genus usurpat Caesar lib. 3. Gall. cap. 28. *qui longe alia ratione, ac reliqui Galli, bellum agere instituerunt.* Sic Ms. membranae: *vbi subiecerant: gerere coeperunt:* Scaliger admissit alterum, ediditque: *gerere instituerunt.* Liuius lib. 10. (c. 31.) *supersunt etiam nunc Samnitium bella, quae continua per quartum iam volumen agimus.* Curtius lib. 4. cap. 10. *Finge iustum intulisse te bellum: cum foeminis ergo agere debueras?* Vbi frustra malint, *gerere.* Mela lib. 1. c. 16. *genus usque adeo quondam armorum pugnaeque amans, ut aliena etiam bella mercede agerent.* ita eniun vett. edd. non *gens*, vti Schottus edidit. Ut lib. 3. (c. 7.): *Seres intersunt, genus plenum iustitiae.* c. 9. *Pygmaei minutum genus.* Seneca epist. 95. *homines, iustissimum genus.*

*genus.* Sic pacem agere Iuuenalis (sat. 15. v. 163.): *ti-*  
*gris agit rabida cum tigride pacem.* Seneca ep. 94. *An-*  
*rum et argentum, et propter ista nunquam pacem agens*  
*ferrum.* Aelianus de animal. lib. 1. cap. 36. Κύρος δὲ  
 Ἀλκυόνος ἵστηται μὲν τὰ πελάσγη, εἰσένην δὲ καὶ Φίδιαν  
 ἀγεστὸν ἄνεμοι. Lib. 3. el. 1. (v. 61.)

*Signa peregrinis ubi sunt alterna columnis*  
*Belides, et stricto stat ferus ense pater,*  
*Quaeque viri docto veteres fecere nouique*  
*Pectore.*

*Ms. docto veteres cepere nouique Pectore.* De quo non  
 est dubitandum. Nam et plane sic duo Florentini: ter-  
 tius in contextu quidem fecere, sed suprascriptum habet:  
 vel *cepere.* Ita digne loquitur de statuariis, qui ideas  
 sibi mente fingunt et concipiunt rerum, quas exprimunt.  
 Imitator Martialis lib. 7.

*Afra polunque pia cepisti mente, Rabiri,*  
*Parrhasiam mira qui struis arte domum.*

Loquitur de architecto, qui similiter schematismum con-  
 cepit. M. Seneca Controversia, quae inscribitur, Par-  
 rhasii Prometheus: *Non vidit Phidias Iouem, nec fecit*  
*ante oculos eius Minerua: dignus tamen illa arte animar*  
*et concepit deos et exhibuit.* Seneca filius epist. 58.  
*Exemplar picturae te habeo, ex quo capit aliquem habi-*  
*tum mens, quem operi suo imponat.* Lib. 3. Natural.  
 Quaest. cap. 27. *Dixit ingentia, et tantae confusioneis*  
*imaginem cepit, cum dixit.* Cicero in Oratore (c. 21):  
*Nec vero ille artifex, cum faceret Iouis formam aut Mi-*  
*neruae, contemplabatur aliquem, e quo similitudinem du-*  
*ceret; sed ipius in mente infidebat species pulchritudinis*  
*extrema quaedam, quam intuens, in eaque defixus, ad il-*  
*lius similitudinem artem et manum dirigebat.* Iterum  
 lib. 3. El. 7. (v. 29.)

*Pone, Perilla, metum: tantummodo foemina nulla  
Neus vir a scriptis discat amare tuis.*

Sapit malam manum, si conferatur cum Ms. lectione: *tantummodo foemina ne fit Deuia, nec scriptis discat amare tuis.* Deutus idem quod erro in Ep. Sapphus (Heroid. Ep. 15. v. 53.): *erronem tellure admittite nostrum.* Et decentius est, si ad foeminam scribens moneat modo, ne foeminæ ex scriptis eius amare discant. Ex Florent. vnu: *tant. foemina nulla Deuia ne a scriptis:* alter, *nulla Deuia nec scriptis:* tertius; *foemina non fit Deuia ne scriptis.* Idemque ex duobus notauerat Politianus. Forte: *ne fit Deuia, neu scriptis.* Eod. lib. El. 8. (v. 35.)

*Haeret et ante oculos veluti spectabile corpus  
Adstans Fortunae forma videnda meae.*

Omnino legendum vt Ms. *Adstans Fortunae forma verenda meae.* i. e. desyn, ex veterum superstitione. Notum Brutii nocturnum visum paulo ante Philippense praelium. Similia de Constantio narrat Ammianus l. 21. et de Juliano lib. 20. Sed et sic Florentinus: *etsi duo, legenda.* Animus quoque mihi conturbatus est, inquit, et quocumque me conuerto, oberrat oculis, quasi corporeæ species, *imago meæ fortunæ,* quasi meus Alastor, quasi addita mihi aliqua Eumenidum. Elegia 9. (v. 18.)

*Et quamquam supereft ingens audacia menti,  
Pallor in attonitae virginis ore fuit.*

Et hic genuinum reddit Ms. in quo: *virginis ore sedet.* Vt lib. 2. Met. de inuidia (v. 775.):

*Pallor in ore sedet maciesque in corpore toto.*

Sic Martialis de stignatis (II, 85, v. 14.): *In vetuli pyxide qualia fronte sedent.* Itaque apud eundem legendum ex Ms. lib. 8. ep. 59.

*Adspicitur*

*Adspicis hunc uno contentum lumine, cuius  
Lippa sub attrita fronte lacuna sedet.*

Lib. II. (ep. 92. v. 6.) et tenero sedet in ore lues. Sic alii  
quot locis in Senocae Tragoediis. Lib. 4. Trist. El. I.  
(v. 77.)

*Hoffis habens arcus imbataque tela veneno  
Saevis anhelanti moenia lustrat equo.*

Ms. suauissime: *anhelanti moenia cingit equo.* Quod  
et si simpliciter possit intelligi, circumdat equitatu: ta-  
men gnarus genii Nasoniani explicabit, obequitat, circum-  
equitat. Ut Lucanus Lib. I. (v. 594.)

*Longa per extremos pomoeria cingere fines  
Pontifices.*

pro, circumire. Idem lib. 9. (v. 372.)

*Audet in ignotas agmen committere gentes,  
Armorum fidens et terra cingere Syrtim.*

Sic Claudio (initio): *sol perpetuis mundum complexus  
habenis. Saltu fossas iungere* Statio lib. 2. Achill. (v. 424.)  
pro quo alii continuare. Latinus Pacatus (c. 39.): *spatio  
lucis unius Illyrico continuauit Aquiliam. Iungere ri-  
pas* Silio l. 15. (v. 771.) Liuius lib. 21. (c. 5.) *in Olcadum  
fines prius induxit exercitum, ut non petisse Saguntinos,*  
*sed rerum serie finitimus domitis gentibus iungendoque  
tractus ad id bellum videri posset.* Sic in Culice (v. 152.):

*Appetit aëreis coniungere montibus astra  
Ilicis et nigrae species et laeta cupressus.*

Sic scribeendum est, non contingere. Non bene Scaliger,  
*motibus.* Contendunt, inquit, haec arbores, vt astra  
iungant montibus aëreis siue altis. Quomodo? vt pons  
riparum. Sed et quod idein vir diuinus dubium mouet, cum  
laeta interpretatur αὐθιλαφής, et quia cupressus minu-  
tissima

tissima habet folia, laetam esse et αὐθιλαφῆ non posse fatetur, causam non habet. In frugum enim et arborum vbre quiduis suo in genere *laetum* est. Nec magis arboris foliis minutis, modo florens vigensque, ideo *laeta* dici nequit, quia αὐθιλαφῆ non est, quam Maro (Georg. init.) errauit cum *laetas* dixit *segetes*. Vnde *laetare* et *laetamen* rei rusticæ scriptoribus. *Hilarem* quoque ex *tristem* arboreum pronunciat Palladius. Male ergo Giffa-  
nius, et si erudite: *Letaea cypressus*. Nec opus cum Barthio lib. 21. adv. c. 9. communisci peculiare genus huius arboris Gratii. et amoribus dicatum. *Laeta* simpliciter est florens suumque vigorem habens. Inter gratas vmbras non daphnones modo et platanones, sed et aëriae cyparissi numerantur. Valerius Cato in Diris: *coniungat et ardor aristas*. Vbi male Scaliger: *contingat*. Statius in balneo Hetrusci: (I. Silv. 5. v. 10.)

*Iunge puer cyathos, atque enumerare labora.*

Cum biberent ad nomina amicorum amicarumque, numeranda erant omnino pocula, ut lex obseruaretur συμποταῖς. Continua, inquit, cyathos, puer: aliosque super alios porrige: et ipse laborem sume enumerandi: nam mihi non vacat, qui inter bibendum Hetrusci canobalnea. Epicedio Phileti: *cui maior stemmate iuncto Libertas ex mente fuit*. *Iunctum stemma* non est propinquus nobilitatis gradus, quo aliquem contingimus: sed longa serie continuatum stemma. Sic Quidius lib. 12. metamorph. versu 31.

*In tanto strepitu iunctis fine fine iacebat  
Sopitus vinis et inexperrectus Aphidas.*

Vulgo, *cunctis venis*. Sed *iuncta vina*, vt *iuncti cyathi*, poculis ad pocula additis. Lib. 5. Tristium, El. 13. (init.)

*Hanc tuus e Getico mittit tibi Naso salutem,  
Mittere si quisquam quo caret ipse potest.*

Non

Non erit melius: e Getico mittit tibi Naso salutem Littore. Nam Geticum dixit, ut Illyricum, Vindelicum, Noricum, Celticum, barbaricum, hosticum, pacatum dicebant. Liuius lib. 5. (c. 34.) penes Bituriges summa imperii fuit, hi regem Celto dabant. Lib. 29. (cap. 2.) hostico, tanquam pacato, clementer ductis militibus. Manilius lib. 4.

*Taurus simplicibus donabit rura colonis  
Pacatique labor veniet.*

Sic Graecis passim η βασικος, η πολεμιος.

## C A P V T IV

C. Cornelio Tacito verus legitio non semel restituta et explicata. Exercitus. Inexercitus philosopbus. Exercitus animus, Sallustius correctus. Habitum et ore ad exprimendam imaginem honesti et exerciti. Respondere, in delectu, in iudiciis, in foenore. Respondere ad reliqua. Pascere. Quintilianus defensus et illustratus. Seniores respondent quiete. Sentire, sensus. Subire verba. Vocare, frui, usu non vulgari.

**V**erba sunt lib. 16. ann. cap. 32. Quantum misericordiae saeuitia accusationis permouerat, tantum irae P. Egnatius testis conciuit. Clions hic Sorani erat, et tum emtus ad opprimendum amicum, auditoratem Stoicae sectae praeferebat; habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti et exerciti: caeterum animo perfidiosus et subdolus, auaritiam ac libidinem occultans. Honesti et exerciti habent omnes scripti et veteres. Id vero Lipsius primum sollicitauit, Pichena audacior loco monuit. Exercitus, qui virtutis praeceptis imbutus, decretisque animum compositus et gubernans, rectum et rigidum vitae iter insistit, firmus aduersus irritamenta atque illices vitiorum et seculi. Locutio petita ab athletis, quo-

rum propria ~~ad exercitium~~. Gaudent vero veteres in philosophiae disciplinis similitudinibus et translationibus a re athletica vti. Cicero (Tusc. 5. c. 39.) Asclepiadem vocat *non ignobilem nec inexercitum philosophum*, ut ipsi e membranis scriptis eruimus et postea occupatos nos a Schotto cognoscimus. Idem ad Quintum lib. 3. epist. (3.) *Cicero tuus nosterque summo studio est Paeonii sui rhetoris, hominis, opinor, valde exercitati et boni.* Sallustius orat. 1. ad Caesarem (cap. 8.): *vbi animum, quem dominari decebat, seruitio oppressere, nequicquam eo postea hebeti atque clando pro exercito uti volunt.* Ita scribendum, et ita Ms. Ciacconii. Vulgo absque sensu, nequaquam, et exercitio. Alibi Sallustius (Cat. cap. 2.): *pars ingenium, alii corpus exercebant.* Igitur *habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti et exerciti*, cuius is habitus, ea frons, quae honestum hominem et firmum atque exercitum philosophum praeferret. Talis erat Eu-molpus Petronianus, senex canus, exercitati vultus, et qui nescio quid magnum videretur promittere. Hos *doctrina oretenus exercitos appellat alibi Tacitus.* (Ant. nat. 15. 45.) Obuiæ sunt querelæ veterum de huiusmodi fucis, pallio et frontis tristitia rigidam sectam mentientibus, hoc est, formatis habitu et ore ad exprimendam imaginem honesti et exerciti. Lib. 14. cap. 54. in oratione Senecæ: *Supereft tibi robur, et tot per annos nixum fastigii regimen: possimus seniores amici quiete respondere.* Varie haec tentarunt viri docti. Vertranius: *possimus seniores animum quieti per te spondere.* Muretus, *possimus.* Lipsius, *quietem iure spondere:* vel, *possimus seniores amici quietem:* vel denique, *quietem respondere.* Acidalius: *regimen possimus s. am. quiete reponere vel deponere.* Vnus Ioh. Petrus Maffaeus apud Acidaliū, vulgatum retinet: esse enim metaphoram ab agricultura: vt terra *respondeat* agricolarum votis, si aliquando quiescat, ita amicos Neronis satisfacturos ei etiam in ista actate, si otium concedatur. Nec nihil

nihil dicit, nec omnia. Non quidem ab agricultura petitum est, nam et ibi tralatum: sed tamen respondere est adesse ad diem, et sic satisfacere. Proprie sic respondere dicuntur, qui citati ad nomen respondent, siue in delectu, siue in iudicio. Liuius lib. 43. (cap. 16.) *Quum delectus habendi maior quam alias propter bellum Macedonicum cura esset, Consules plebem apud Senatum accusarunt, quod iuniores non responderent.* Cicero lib. 1. in Verrem: (init.) *hanc opinionem populo. Romano fuisse, C. Verrem altera actione responsorum non fuisse.* Et mox: *praefecto est: respondet: defenditur.* Lib. 2. de finibus (cap. 16.): *profectus in exsilio Tubulus statim, nec respondere ausus.* id est, iudicium subire. Quod qui faciunt, quia praefecto sunt, occurrunt in tempore, veniunt ad constitutum, ideo respondere in multis aliis est ad condictum apparere, aut exspectatum, et facere, vt quicum res iis est, hactenus acquiescant et sibi satisfactum putent. In primis debitores ad diem soluentes. Lib. 16. ad Atticum ep. 2. *Quamquam enim reliqua satis apta ad soluendum, tamen sit saepe, ut ii, qui debent, non respondeant ad tempus.* Seneca epist. 81. *Non respondeant potius beneficia, quam non dentur.* Idem epist. 87. *familiam nemo speciosorem habet, sed nominibus non respondet.* Nat. Quaest. lib. 2. cap. 47. *Finita fulmina ad diem respondent.* Et sequenti: *Aequa enim et talia ad diem respondent.* Lib. 4. cap. 2. *Nec computatio fallit agricolam: adeo ad mensuram fluminis respondet, quam fertilem facit Nilus.* Hoc profit Quintiliano l. 6. c. 4. *Et dispensatori, qui cum ad reliqua non responderet, dicebat subinde: Non comedи panem, et aquam bibo: Pasce et redde quod debes.* Salmasius corrigit: *quum reliqua non responderent: ad Spartiani Hadrianum.* Sed in Addendis videtur voluisse: *quum reliqua non responderet, nam ait, Respondere reliqua dicitur, qui reliquum soluit, et parem rationem facit, vel pariat.* Et ad ius Atticum et Romanum: *Qui reliqua respondent, ii sunt, qui, quod ex de-*

bito superfuerat non solutum; solutint: Ita locutus est Quintilianus. Ego vero, quam Latine dictum sit *responde-re reliqua*, haud scio: nec opinabor Latinum esse, prius quam eius sermonis exemplum videam. Scio autem *ad reliqua respondere id esse*, quod vult ὁ πάντα dici *responde-re reliqua*. Quintilianus lib. 5. cap. 10. neque enim cum proposita fuerit materia dicendi, scrutanda singula et officiatim pulsanda, ut sciant, an ad probandum id, quod intendimus, forte respondeant. l. 8. praefat. Si praepara-ta vis dicendi fuerit, erunt in officio, sic ut non ad re-quista respondere, sed ut semper sensibus inhaerere videan-tur. Scribonius Largus in praefat. Nam primum cibis ratione aptoque tempore datis tentat prodeesse languentibus. deinde si ad hos non responderit curatio, ad medicamento-rum decurrit vim. cap. 1. nonnunquam vix ad duas tres-ve respondet curatio. Accepit a Cornelio Celsῳ, qui pas-sim huc verbo eleganter vtitur. Substituit in eodem Sal-masius loco: *Passer redde quod debes*. Facilius hoc fe-ras in Gebhardo, qui similiter corrigit lib. 3. Crepund. c. 1. quam in Salmasio. Quid enim? non meminerat τὸ Πάσσειν interdum esse idem, quod epulari lautiū aut conuicium dare. Spartianus: *cum plurimis fumentibus paſſeret*. Ille dispensator, cum reliquaretur, appellatus ingerebat suam frugalitatem, ut demeret sibi suspicionem consumptae per luxum herilis pecuniae. Dicebat, *Nigrum edo panem* (ita enim lego) *et aquam bibo*. Regerit Afer: Tu vero vel *paſſe*, id est, apparatis epulis te et alios inuita: modo reddas, quod debes. Sic etiam *re-ſpondere ager* dicitur, qui votis aratoris satisfacit. Atque ita *respondere reipublicae* esset, quod Cicero dicit *satis-facere*. Bruto (cap. 62.): *M. Catonem patrem, Q. etiam Catulum filium, abducamus ex acie, id est, a iudiciis, et in praeſidiis reipublicae, cui facile satisfacere possint, collo-cemus.* L. 10. fam. ep. 14. Sperabamque etiam Lepidum temporibus admonitum tecum et reipub. satis esse factu-rum. Bonus ciuis debitor est patriae vel Principis sui, eique

eique dum potest, debet respondere consilio, labore, pecunia, vita. At illi, quibus est exacta aetas, ipso otio cum dignitate satis respondent, dum iunioribus sunt exemplo. Hoc igitur Senecam dicere vult Tacitus: Corroborationes, quam necesse est, et bene magno tempore tibi fundata stat potentia: nos seniores amici satisfacimus tibi etiam otium lacefendo, et in reliquum tuis confidendo viribus. Hoc est: *possimus seniores amici quiete respondere.* Iterum lib. 16. cap. 34. annal. (vagamur enim) ait auctor: *Eos codicillos Nero properanter accepit, spe exterritum Thraceam sensisse, per quae claritudinem principis extolleret, suamque famam dehonestaaret.* Haec vera et docta lectio est, quicquid Lipsius et Pichena: *Thraceam scripsisse.* *Sensus* verbum rhetorum est. Fabius lib. 8. c. 5. *Consuetudo iam tenuit, ut mente concepta sensus vocaremus; lumina autem, praecipueque in clausulis posita, sententias.* Hinc apud M. Senecam: *dixit hunc sensum.* Sic igitur *sensisse*, est, eos sensus concepisse. Lib. 15. an. *Ipsa retuli verba, quia non, ut Senecae, vulgata erant, nec minus nosci decebat militaris viri sensus incomitos, sed validos.* Cicero lib. 1. epist. 9. *idque non solum fronte atque vultu declarant, sed etiam sensu saepe iam tabellaque docuerunt.* Lib. 10. epist. 2. *quicquam libere de republica sentias.* Pro Sulla (c. 8.): *in Senatu sentire libere.* Lib. 10. cap. 27. depositus prope locus est: *Haud sum ignarus, fabulosum visum iri, tantum ullis mortalium securitatis inesse, in ciuitate omnium gnara et nihil reticente, nedum Consulem designatum, cum uxore Principis, praedicta die, adhibitis qui obsignarent, velut suscipiendorum liberorum causa conuenisse: atque illam audisse auspicum verba, subisse, sacrificasse apud deos.* Existimem vulgatam esse probam, vt ad τὸ subisse subaudiatur ex praecedenti membro, *auspicum verba, neimpe eandem Messalinam.* *Subire verba* dicitur, cui dictat pia vota sacerdos, cuius preces praeit. Sermo non indignus Cornelio, respondens τῷ *praeire verba.* Ominata verba, quae praeiuit auspex, subiuit

uit. Messalina, id est, repetiuit, in ea verba iuit. Quae insolentia hic esse posset, tollitur vulgari, *praeire verba*. Alias *subire* est respondere, vt suscipere, subsequi, prosequi. Claudio *4.* Conf. Honorii (v. 352.): *distrurum pictura parentem Voce subit.* Consulatu Manlii (v. 173.) *subit ille loquentem Talibus.* Curtio (4. c. 6.) *subire ritus, conditiones* Tacito, nempe quas alter praeiuit. Ceterum sic omittere voces, quae subaudiantur e proximo; frequentius bene et in primis breuius locutis quam necesse sit moneri. Immo nec e proximo interduna, sed e perpetuo vnu sermonis. lib. 2. Hist. c. 40. *Incertus undique clamor accurrentium, vocantium: et ut cuique auclacia vel formido,* etc. Ita enim scripti libri. Subdidicunt male, *clamantium.* Nec bene coniiciunt, *boantum, vocitantum.* Intelliges, vocantium aliorum alias, aut quosdam notos. Lib. 3. c. 83. *velut festis diebus id quoque gaudium accederet, exultabant, fruebantur.* Vti apud Senecam lib. 3. de ira, c. 23. *Paranti demum excusationem obstitit: et, fruere, inquit, mi Pollio, fruere.* Quintilianus declam. 19. *quamdiu pariter fruemur, pariter dileximus.* Frustra hoc quoque sollicitarunt.

CAPVT

## C A P V T . V

*Manilius saepius emendatus, tentatus. Regere socios actus.  
et illustratus. Curuare motus. Descriptio ſudiorum rorū diuinitatum  
Vmbratus currus. Arcera. ῥητορικής ex fententia Ma-  
Vmbra parietum. Petronius nili. Partus Tauri. Nemaeus.*

**M**anilius lib. i. verſu 523.

*At manet incolumis mundus, suaque omnia feruat,  
Quem nec longa dies auget. minuitue feneſtus,  
Nec motus punto currit, cursusque fatigat.*

**Ms.** *Nec motus punto curuat.* i. vel puncto flectit mo-  
tus, deuios facit, exerrat ſtato tramite. Explicat mox  
per partes.

*Nunquam transuersas ſolem decurrere ad Arctos,  
Nec mutare vias, et in ortum vertere cursus.*

Non igitur inepte ſic v. c. vt persuadere voluit Scaliger.  
**Cicero** lib. 2. (cap. 19.) de nat. deor. *Nam cum dō ſunt  
genera ſiderum, quorum alterum ſpatiis immutabilibus  
ab ortu ad occasum commens, nullum unquam cursus  
ſui veſtigium infleſtat.* Lib. 2. v. 139.

*Sed ſolus vacuo veluti veſtigatus in orbe  
Verbere agam currus, non occurſantibus ullis,  
Nec per iter socios commune regentibus actus.*

Vir ſummus cum obuiam haberet veterem lectionem ex-  
peditam et ſuauem, ſic amauit coniecturam ſuam, vt ne  
quidem indicare illam dignaretur. Vulgo, *Verbera tunc  
currus.* At Ms. Geibl. *Vmbrato currus*, i. teſto. Ut  
iam monuit Carriol. l. 2. emen. 2. quem ille noſſe noluit.  
Nonius: *Arcera, plauſtrum eſt ruficum, teſtum undique  
quasi arca.* Significat carpentum arcuatū, quales  
deorum tensae in nummis viſuntur, et in illo inſigni,  
qui inſcriptum habet: *S. P. Q. R. MEMORIAE  
AGRIP-*

*AGRIPPINÆ.* Verbum restituendum Petronio  
(cap. 135.):

*At paries circa palea satiatus inani  
Fortuitoque luto clavis numerabat agrestis.*

Vt alios omittam, Salmasius: *clausos munibat.* Velim,  
*clausos umbrabat agrestes.* Cicero, 2. Tuscul. (cap. 15.)  
quae caeteris in urbibus mollissimo cultu parietum umbris  
occultantur. Claudianus: (de Nupt. Hon. et Mar. v. 148.)

*Vmbratura Deam retro sinuatur in arcum  
Bellua.*

Scribendum igitur:

*Nec turbæ carmina condam:  
Sed solus vacuo veluti vestabor in orbe,  
Vmbrato curru, non occurstantibus ullis,  
Nec per iter socios commune regentibus astus.*

Tò astus nihil hic habet actui iurisconsultorum affine.  
Regere socios astus, est simul iugum eorum agere, si-  
mul per idem iter vehi. Nemine obvio, nomine per  
communem viam regente socios astus, pariter atque ego  
currum agente. Seneca de vita beata cap. 26. *Nihil ma-*  
*gis persuasi mihi, quam ne ad opiniones vestras astum*  
*vitae meae flecterem.* Curtius lib. 5. (cap. 13.) inuenta,  
quae Darijūn uhebant, nullo regente decesserant militari  
via. Eodem libro secundo a versu 510, quae signa Zos-  
daci quibuscum aliis pugnant, ex ratione artis, tradit  
Manilius: qui locus mirifice frustratus est sumnum vi-  
rum. Diagramma τῶν διακόνων καὶ τῶν διακομένων  
Ζῳῶν hoc facit: Aries persequitur Virginem: Taurus  
Cancrum, Libram, Scorpium, Pisces, Arietem, Leonem;  
Virginem: Gemini Arietem, Leonem, Sagittarium, Ca-  
pricornum, Virginem, Pisces: Cancer Libram: Leo  
Virginem: Virgo. Cancrum, Capricornum, Scorpius,  
Sagit-

Sagittarium, Pisces: Libra Pisces, Cancrum, Capricornum, Scorpium, Sagittarium: Scorpium Arietem, Leonem, Sagittarium: Sagittarius Virginem, Pisces: Capricornus Cancrum, Libram: Aquarius Capricornum, Scorpium, Sagittarium, Pisces: Pisces Virginem. At longe aliter Manilius. Arieti, inquit, aduersantur Virgo, Libra, Pisces: Tauro Cancer, Libra, Scorpis, Pisces: Geminis Aries, Leo, Sagittarius: Cancro Capricornus, Libra, Virgo, Taurus: Leoni Virgo, Libra, Pisces: Virginis Taurus, Centaurus siue Sagittarius, Pisces, Capricornus: Librae Capricornus, Cancer, Aries, Leo, Sagittarius, Scorpis: Scropio Aquarius, Gemini, Taurus, Leo, Virgo, Libra: Sagittario vel Centauro Gemini, Libra, Virgo, Aquarius: Capricorno eadem prorsus: Aquario Leo, Centaurus, Aries: Piscibus Aquarius, Gemini, Virgo, Sagittarius. Quod si Scaligeri modo turbare ordinem libet, et τὰ διωκοντα  
priore loco ponere, ita faciendum erit: Aries persequitur Geminos, Libram, Aquarium: Taurus Cancrum, Virginem, Scropium: Gemini Scropium, Sagittarium, Capricornum, Pisces: Cancer Taurum et Libram: Leo Geminos, Libram, Scropium, Aquarium: Virgo Arietem, Cancrum, Leonem, Scropium, Sagittarium, Capricornum, Pisces: Libra Arietem, Taurum, Cancrum, Scropium, Sagittarium, Capricornum: Scorpis Taurum et Libram: Sagittarius Geminos, Virginem, Cancrum, Aquarium, Pisces: Capricornus Cancrum, Virginem, Libram: Aquarius Scropium, Sagittarium, Capricornum, Pisces: Pisces Arietem, Taurum, Leonem, Virginem. Haec descriptio Maniliana est, a qua toto coelo deerrauit ὁ πάντα, dum festinans ad vitia scripturae vulgatae demenda otium sibi negat. vers. 512.

*Lanigero genitis bellum est cum Virgine natis  
Et Libra, gemini Piscis quos protulit vnda.*

*Ita legit, et interpretatur: Bellum est sub Ariete natis  
cum illis, qui sub Virgine: item illis, qui sub Libra,  
cum*

cum illis, qui sub Piscibus. Non miror accusari Maniliū, vt sui oblitum et eadem bis diceantur, vbi sic accipitur. At nihil ille hic de hostibus Librae, sed inferius: ordine enim cuiusque signi exsequitur aduersarios eodem, quod menses in anno permutant. Hic scilicet Arietis aemuli traduntur et sub Ariete natorum, scilicet non Virgo tantum, sed et Libra et Pisces. Itaque scripsit Manilius: *cum Virgine natis Et Libra, et Gemini.* Cum sub Virgine, sub Libra, sub gemino Pisce natis. Sequitur:

*In partes Tauri sub Cancro nata feruntur  
Pessora.*

*In partes*, inquit Scaliger, hoc est, in contrariam factio-  
nem. quas enim hic *partes* vocet, esse quas Mathema-  
tici *aspects*: et metaphoram a ludo pilae, in quo per  
factiones luditur. Intempestiuā eruditioñe. Nam ista,  
*Lanigero geniti*, et *Virgine nati*, et *Piscis quos protex-  
tit*, et *quos Geminorum fidora formant*, et *In Cancro  
geniti*, et *Capricorni semina et Librae partus*, et *Sagit-  
tarii de fidere partus*, et *Lanigeri partus*, et mox, *cum  
Lanigeri partu*, haec, inquam, omnia, vt tamen multa  
studio transeam, claimant legendum esse: *In partus  
Tauri.* id est, aduersus natos sub Tauro. Difficile est  
hoc non videre: sed ita placebat ei obseruatio de *parti-  
bus et ducenariis*, vt eam differre non posset. Ibidem  
male separat et iungit:

*In Cancro genitos Capricorni semina laedunt.  
Et Librae partus et quos dat Virginis astrum,  
Quique sub aduersi numeratur fidere Tauri,  
Lanigeri communis erit rabidique Leonis  
Hostis.*

Quasi Libra, Virgo, Taurus, terna scilicet *fidēs*,  
Arieti et Leoni aduersarentur. Nam Libra, Taurus,  
Virgo pertinent ad aduersantes genitis sub Cancro, ita vt  
cohaereant:

*In Cancro genitor Capricorni semina laedunt,  
Et Librae partus, et quos dat Virginis astrum,  
Quique sub auerſi numerantur fidere Tauri.*

Cur enim potius *numeratur?* annon *semina* et *partus* et *quos dat*, pluratiua sunt? *Auerſi* legendum vedit et Salmasius ad Solinum. Ut alibi idem Taurus *Auersus* *venit in coelum*. Male ibidem Scaliger: *sed totidem bellum subscribitur astris*: hinc incipere ait sententiam, et totidem signa subscribebile in Erigonem. Immo hemistichion illud finit praecedentem sententiam, scribendumque:

*Lanigeri communis erit rabidique Leonis  
Hostis, et a totidem bellum subscribitur astris.*

Leoni ait totidem eademque signa obtrectare, quot quaeque Arieti, nempe Virginem, Libram, Pisces. Rursum praeceps: *At te, Capricorne, rigentem Maxima turba petit.* Quid enim hic Capricornus inseritur, quem ordinem requirit versu 533.

*Haec eadem, Capricorne, tuis inimica feruntur.*

Rursus autem superuacuo ingenio ad illud, *Maxima turba*: Romane dictum, inquit, *Maxima turba, τὰ λογικά*; sed et decurtata locutio pro optima maxima, ut Varroni *nux iuglandis optima maxima*, item *fundus optimus maximus* in vett. actionibus. Immo gerrae gerinanae optimae maxime. Scribendum est:

*Erigone Taurumque timet, geminumque sub arcu  
Centaurum, et Pisces, et te, Capricorne, rigentem.*

Non totidein signa constituit aduersa Virgini, quot Arieti ac Leoni, terna videlicet, quod sentiebat Scaliger, sed quatuor, Taurum, Centaurum, Pisces, Capricornum. Sequitur, ut conceperat Manilius:

*Maxima turba petit Libram, Capricornus, et illi  
Aduersus Cancer, chelis quod utrumque quadratum est,*

N

Quas-

*Quaeque in Lanigeri numerantur signa trigono.*

Libram dicit habere maximam turbam contrariam. Hactenus enim tantum tria aut quatuor singulis opposuit: Librae seiuges hostes veniunt: Capricornus, Cancer, Aries cum suo trigono, id est, cum Leone et Sagittario, Scorpius. De Scorpio hic quidem filet, sed altero sequente versu: *Libramque fugit, metuendus et ipsi.* Nempe Librae. Ita enim legendum, non *Ipsé*, quod sensu caret. Ideo subiungit Scorpium totidem signa hostilia habere, quot Libram, sex nimirum, Aquarium, Geminos, Taurum, Leonem, Virginem, Libram. Mox de Aquario:

*At quos aeternis perfundit Aquarius vndis,  
Ad pugnam veniens agitat totumque trigonum  
Turba, sub vnius iuuenis virtute, ferarum.*

Obscurissimum dicit hunc locum Scaliger, cuius sensus sit: At turba ferarum duce Aquario agitat natos sub Aquario et toto trigono. Quod perinde est ac si dicam: Turmae Poenorum duce Scipione aut Marcello agitant legiones Romanas et socios Latinos, qui sub iisdem Scipione vel Marcello militant. Quomodo turba, quae sub Aquario est, potest agitare, quibus fauet Aquarius, eiusque collegium, Libra et Gemini? Quomodo turba ferarum est sub Aquario, cui inimicissimum eum statuit Manilius? Primum egregie Venetus: *Ad pugnam Nemeaeus agit.* Leo videlicet: vt infra: *quam te, Nemeae, sub uno.* Deinde aut traiectio est, vt intelligas, quos coelestibus vndis Aquarius rigat, seu qui sub Aquario nascuntur, iis et toti trigono (qui sub vnius iuuenis, Aquarii, nempe, virtute est) Leonem et turbam ferarum pugnam intentare: aut unus ille iuuenis, sub cuius virtute turba ferarum censetur, est semifer Centaurus. Reprehendit Scaliger inter ea, quae oblitus sui bis eadem dicat Manilius, quod de Tauro et Scorpio: Taurus, ait, persecuitur Scorpium. bis hoc dicit: *et quae dat Scorpius: acer:* tum,

tum, Taurum atque Leonem, etc. Sed non potuit aliter Manilius: priore loco inter hostes Tauri ponit Scorpium, posterioro inter hostes Scorpiorum Taurum.

## C A P V T VI

M. Seneca varie emendatus et explicatus. Sector. Domini natus sector, domina hasta. Cassius ad Ciceronem explicatus. Caesar filium vidit sectorem. M. Antonius testamento Caesaris filius. Caecilius Sullae filius et Sullae frater. Fratres etiam patruelis. Gracidianus Marius quomodo Caii Marii frater. Floro lux. Crassus et Scænula fratres. Cicero defensus. Decidere. De negotio

decidere. Non decipere est aderare, sed decidere. Defensus denuо Tullius. Arrius Menander in l. 4. D. de re milit. restitus. Aliqua re decidere cum aliquo. Caesar leviter corruptus. Communicare quidcum aliquo, non alicui. Quibuscum male pro parum Latino reprehensum. Mori per frarrem non parricidam. Silius corruptus. Vestis, quae ostrom fufiudit auro.

**C**ontrouersia 6. Buteo longe arcessito colore usus est; voluit eam nubere non inuito patre, sed secreto suadente, palam dissimulante totum hoc gestum. Ad quae sic notat praecipuu M. Senecæ sospitator A. Schottus: Σόλονος λόγος est pro ducere: nisi concise dictum pro, voluit eam filii nubere. In vet. cod. nudari legitur pro nubere; in margine, videri. Notat etiam τὸ γυναικεῖον νυφαριστήρα nubere uxoribus dictos. Accipit illa, voluit eam nubere, pro verbis conceptis rhetoris Buteonis, quasi captus a piratis dicatur nubere voluisse filiae Archipiratae. Quae mens Senecæ non est. Paullo ante: voluit ille et amoris commendationem detrahere. Infraque: solus Pollio iudicio facisse uult eam. Ita hic Buteo voluit (hoc est, pro colore dicit) eam (filiam Archipiratae captivo nunc dimisso) nubere non inuito patre (Archipirata) etc. Controuersia 9. Vidi ego magni exercitus ducem sine comite fugientem: vidi ambitiosa turba clementum limina deserta;

N 2

sub

*sub domino rectore venalia.* Quis ille *dominus rector?*  
*Scribe: sub domino sectore venalia.* *Sector* qui bona con-  
 fiscata, quae et ipsa *seccio* dicebantur, simul emit, ea  
 demque singulis postea vendit. De quibus multa veteres  
 et ex iis docti viri. Pulchre dicitur *sector dominus*, inci-  
 vili nomine. Iuuenal. Sat. 3. (v. 33.)

*praebere caput domina venale sub hasta.*

Cicero in Orat. pro Quintio (c. 15.): *Ergo hercule cuius-  
 bona ex edicto possidentur, huius omnis fama et existima-  
 tio cum' bonis simul possidetur: cui magistri fiunt et do-  
 mini constituuntur, qui, qua lege et conditione pereat,  
 pronuncient: de quo homine praeconis vox iudicat.* Vnde  
 Tibullus *ire sub imperium ea bona dicit lib. 2. El. 4. (v. 53.)*

*Quin etiam sedes iubeat si vendere auitas,  
 Ite sub imperium sub titulumque lares.*

Alludit M. Seneca ad Pompeii Magni historiam. Vide  
 Ciceronem secunda Antoniana, Plutarchum in vita Anto-  
 nii, Valerium Maximum lib. 6. cap. 2. Ad eandem se-  
 ctionem respicit C. Cassius ad Ciceronem famil. lib. 15.  
 epist. 19. vbi iocatur in mortem P. Sullae, qui cum vi-  
 brasset hastam dictatore propinquuo suo; idem sexto et  
 tricesimo anno post, vt ait Cicero lib. (2, 8.) de offic. a sce-  
 leratiore hasta non recessit: *Nec tamen Caesar diutius nos  
 eum desiderare patietur. nam habet damnatos, quos pro  
 illo nobis restituat: nec ipse sectorem desiderabit, cum  
 filium viderit.* Filium, intelligo M. Antonium, quem  
 Cn. Pompeii sectorem fuisse toties exprobrat Cicero Phi-  
 lippica II. (cap. 39.) et in eadem Caesaris testamento fi-  
 lium appellat: *Cuius tu imperatoris quaestor fueras,  
 dictatoris magister equitum, belli princeps, crudelitatis  
 auctor, praedae socius, testamento, ut ipso dicebat, filius.*  
 Errat P. Manucius filium hunc faciens P. Sullae, qui patrem,  
 vt ait, imitabitur; itaque sectore non carebimus; et ad  
 haec confirmanda aduocat epistolam 3. lib. 3. ad Q. Era-  
 trem.

trem. Inuenio quidem in loco illo: *Gabinium ambitus reum fecit P. Sulla, subscribente priuigno Memmio, fratre Caecilio Sullae filio.* At is L. Caecilius non huius Sullae, sed patris eius filius est, huius frater, quem etiam nominat in oratione pro Sulla, cap. 22. Videtur P. Sulla habuisse vxorem, quae Memmio cuidam ante nupta priuignum eius nominis posteriori marito dederit: Pater vero huius Sullae aut alterum ex filiis in adoptionem Caecilio alicui dedit, aut habuit vxorem ante Caecilio nuptam, atque ex ea priuignum Caecilium, fratrem vterinum P. Sullae. Potuit etiam patruelis esse P. Sullae adoptatus ab Caecilio. nam et hi fratres. Cicero ad Atticum lib. 2. epist. 7. *Cicero tibi mandat, ut Aristodemo idem de se respondeas, quod de fratre suo, sororis tuae filio, respondisti.* Sic lib. 5. de Finibus: (initio) *L. Cicero frater noster, cognatione patruelis, amore germanus.* Pro Coelio (cap. 24.): *quomodo ille furenti fratri suo patrueli consularis restitisset.* Sic M. Marium Gratidianum C. Marii septies Consulis fratrem appellari censeo, quem scilicet Marcus Caii patruus de Gratidio adoptauerat, Caiique patrualem reddiderat. Adoptatum fuisse a C. Mario seniore discimus ex variis auctoribus, inquit Pighius ad annum 656, ac in primis ex L. Floro lib. 3. cap. 21. qui C. Marii ducis partium a L. Sulla Praeneste obseSSI fratrem appellat. At nusquam Florus illud, *a L. Sulla Praeneste obseSSI.* Tantummodo Marium ducis ipsius fratrem vocat, quod cur de Mario patre non intelligam, nihil rationis video. Nam vt concedam aliquando adoptasse, qui filium haberent ex se genitum, tamen id admodum raro contigisse puto. Fingi autem, quod Freinsheim placuit, Marii septies Consulis fratrem sustulisse Marium iuniorem, dein hunc fratri dedisse adoptandum, ipsi autem deinde Gratidium adoptione adscitum, operosum mihi et molestum videtur. P. Licinius Crassus Mucianus (quoniam ad haec deuenimus) P. Mucii Scaeuolae frater fuit. Cicero lib. 4. Acad. cap. 5. *Duos vero sapientissimos*

*et clarissimos fratres P. Crassum et P. Scaeuelam.* Fallitur P. Manucius, cui *τὸιοι fratres* olet mendum: nam Crassum et Scaeuelam fratres non fuisse constat, inquit. Immo contra, nam lib. I. de Oratore cap. 37. *P. Crassum illum Diuitem, cum P. Scaeuelae frater esset.* Vbi male praeferit, *cum P. Scaeuelae supereisset*, Guilelmus lib. 2. Verisim. cap. 4. neque enim Crassum Scaeuelae aut natura aut adoptione fratrem fuisse, succinente Grutero et aliis. Tamen reprehendit se Guilelmus, quod Pomponius IC. queque Crassum Mucii fratrem dicat: de correctione tamen in sententia mansit. Clare Cicero in Bruto (c. 26.): *cum esset P. Mucii filius, fratremque haberet P. Scaeuelam.* Hinc Rutilius in vitis IC. naturalem ortum e Crassorum gente habuisse statuit, sed adoptione in Muciam gentem transisse. Sic appellari debuit P. Mucius Scaeuela Licinianus. Contrarium verum est: Mucius enim nasciebatur, in Licinios adoptione transiit. *Supereisse autem Scaeuelae, id est, tutelam eius gessisse*, qui potest Crassus dici, quum parum aetate distarent? immo Scaeuela forsan antecederet? Certe Consulatum prior cepit, anno nonne urbis 620. cum L. Calpurnio Pisone: at Crassus biennio post cum L. Valerio Flacco. Controversia 9. *Pouca nosti, pater, crimina: et litigauimus aliquando et cecidimus, et fortasse, quod non putas, peierauimus.* Eodem modo lib. 2. Excerptor. cont. 2. legitur. Et tamen verum est reliquise Senecam: *et litigauimus aliquando et decidimus.* hoc est, transegitimus de litigio et reconciliati sumus. Cicero in Verrinis: (Verr. I. cap. 48. *Decebat iste, nisi cum muliere decideretur, in possessionem sibi ire iussurum.* Pro Roscio (Am. c. 39.): *ut cum Chrysogono transfigeret atque decideret.* Ad Atticum lib. I. ep. 8. *Quod de Tadiano negotio decidisse scribis.* Volunt insolenter hoc dici, quum ipsi praeferant e quibusdam libris, *decepisse*, quasi *decipere* sit abolere, tollere quod ante fuerat institutum. At quid hoc insolentius? Nam Glosarii auctor, qui *Decepit* interpretatur *ἀδετεῖς*, *ἀνέργειας*, *ηπάστημα*

*ηπάρτησιν*, tria verba confundit, *decidere*, *excipere*, *decipere*. *Απαρτᾶν decipere* est. Εγεργεῖν non decipere, sed excipere: vt quum Iustinus lib. 22. (c. 8.) cum persequi regem vellent, a Numidis excepti in castra revertuntur: id est, ἐγεργευσάμενοι quum Virgilius, (Ecl. 3, 18.) *excipere insidiis*. At qui decidunt, aliquo modo *αθετήσιν*. Vnde in eodem Glossario: *Decisiones*, *χρέων αποκοπά*. Sic enim infirmantur tabulae. Aurelius Victor in Aemilio Paullo: *In hac laetitia duos filios amisit, et progressus ad populum, gratias Fortunae egit, quod, si quid aduersi reipublicae imminebat, sua esset calamitate decidum.* Hoc quoque irritum et sublatum intelligimus. At quod illi insolentiae accusant, id probat ipse Cicero in oratione pro Q. Roscio (cap. 12.): *De re tota*, inquit, *decidisti. Ergo huc uniuersa causa deducitur, utrum Roscius cum Flavio de sua parte, an de tota societate fecerit passionem.* Iustinus lib. 31. *Quod ad bellum pacemque pertineat, nihil neque gratiae dari, neque de iure patriae decidi posse.* Martialis (9. ep. 4. v. 6.): *Decidat tecum qua pater ipse Deum.* Arrius Menander in leg. 4. π. 8. D. de re militari: *Non omnis qui litem habuit, et ideo militauerit, exauctiorari iubetur: sed qui eo animo militiae se dedit, ut sub obtentu militiae pretiosiorem se adversario faceret.* Nec tamen facile indulgendum est (sc. ne exauctorentur) iis, qui negotium ante habuerunt: sed si quis extra ordinem iudicationis transactione decidit, indulgendum est. Ita legendum pro corruptissimis vulgo: vnde multum negotii summis viris fecerunt. Habeant in antecessum ipsam emendationem studiosi: rationem redemus otiosiores. Quintilianus declam. 12. *An existimas, hanc legatis dari peccandi licentiam, ut quaecumque scelera in eo officio commiserunt, cum his omnibus hac una lege deciderint?* Utitur eodem modo Seneca contr. 2. *Obscene dixit Murrhedius rhetor: unde scimus an cum conuenientibus pro virginitate alio libidinis genere decideris?* Ita enim scribendum. Male quidam, dedideris.